CAPUT XVIII.

Nuncius venit ad Job, qui diceret: *Boves arabant, & asinae pascabantur juxta eos, & irreruerunt Sabæi, ruelrantque omnia, & pueros percuterunt gladio, & evasi ego solus, ut nunciarem tibi.* Quid aliud in figura per boves, quam bene operantes: quid aliud per asinas, quam quoddam simpliciter viventes accipimus? Quia bene juxta boves pasci referuntur: quia mentes simplicium etiam cum alta sapere non possunt, eò magis ^{al. ea} vicinæ sunt, quod & fraterna bona sua per chari pectem credunt: cumque invidere alienis feniibus nesciunt, quasi in pastu se minimè dividunt. Simul ergo se asinæ cum bobus reficiunt, quia prudentibus conjuncti tardiores, eorum intelligentia pascuntur. Sabæi autem captivantes interpretantur. Et qui alij captivantium nomine, nisi immundi spiritus designantur, qui cunctos,

quos sibi subjiciunt, in infidelitatem captivos ducunt? Qui & pueros gladio ferunt, quia eos tentationis sue graviter jaculis vulnerant, quos negandum juvenilis constantia liberos, vel robustos servat. Qui bene quidem bona incipiunt, sed in ipsa adhuc inchoationis sue teneritudine, captivibus immundis spiritibus subternuntur. Quos gladio hostis percutit, quia aeternitatis desperatione transfigit.

Quod verbum Dei non pereat etiam cum non perirent hi, adversus quos mala prædicta.

CAPUT XIX.

Quid est autem hoc quod nuncius venit, qui diceret: [Ego evasi solus?] Quis est iste nuncius, qui alii perecentibus solus evadit, nisi prophetus sermo, qui, dum sunt mala omnia quae prædictit, quasi sanus ad Dominum solus redit? Dum enim vera dixisse de perditorum casu cognoscitur, quasi inter mortuos vixisse monstratur. Hinc est, quod ad Rebeccam in Isaac conjugio deducendam puer mittitur: quia videlicet ad defensionem Ecclesiam Domini, interposita propheta famulatur. Sabaeis ergo irruentibus, solus puer, qui nunciaret, evasit: quia malignis spiritibus infirmorum mentes in captivitatem ducentibus sententia Prophetæ convaluit, que eandem captivitatem prænuncians dicit: *Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam.* Propheta ergo quasi salvator, dum captivitas, quam prædictit, ostenditur. Sequitur:

Quod dum propositi gloriam propriam querunt, subditorum corda subvertuntur.

CAPUT XX.

Cumque adhuc ille loqueretur, venit alter, & dicit: *Ignis Dei cecidit ex celo, & tactas oves, puerisque consumpsit, & effugie ego solus ut nunciarem tibi.*] Omnes, qui prædicationis officium in synagoga tenuerunt, cœlum recte vocati sunt: quia nimis sapere cœlestia cœdebanter. Unde & Moyeses, cum sacerdotes ac populum ad verba sita admotionis excitaret, dixit: *Attende cœlum, & loquar, & audiatur terra verba ex ore meo.* Per cœlum videlicet signans præpositorum ordinem, per terram vero subditorum plebem. Hoc igitur loco cœlum, sacerdotes, vel Phariseos, vel legis doctores non inconvenienter accipimus, qui ante oculos hominum dum cœlestibus officiis inservirent, quasi desuper lucere videbantur. Sed quia ipsi summopere in Redemptoris nostri adversitate commoti sunt, quasi ignis de cœlo cecidit: dum ad decipiendum imperitum populum, ab his etiam qui vera docere putabantur, flamma invidiae exarsit. Teste quippe Evangelio novimus, quod doctrinæ veritatis invidentes, opportunitatem Dominicæ traditionis exquirerant: sed metuentes populum, quæ moliebantur innotescere non audebat. Hinc etiam in eo scriptum est, quod disuadendis populis dicunt: *Nunquid aliquis ex principibus credidit in eum, aut ex Pharisæis?* Sed turba haec, quæ non novit legem, maledicti sunt. Quid autem in ovibus atque in pueris, nisi innocentes quoque, sed tamen adhuc infirmos, accipimus? Qui dum adversitatem Phariseorum ac principum tolerare timuerunt, infidelitatis concomitatio consumpti sunt. Dicatur ergo: [Ignis Dei cecidit ex celo, & tactas oves, puerisque consumpsit.]

*al. ini-
sumptu-
sumptu-*

idest, à præpositorum cordibus flamma* invidiae corruit, & quidquid boni in pleibus oriebatur, incendi: quia dum mali præpositi suum contra veritatem honorem exigunt, ab omni rectitudine corda sequentium subvertunt. Ubi & bene adiungitur, *Ei effugi ego solus, ut nunciarem tibi;*

S. Greg. Tom. I.

A quia dum impletur prædicta causa malitia, fallacia interitum evadit sermo prophetæ, qui ait: & nunc ignis adversarios consumit. Ac si aperte dicat: Malos non solum ignis per vindictam post cruciat, sed nunc etiam per livorem cremat: quia qui post puniendi sunt retributionis supplicio, nunc semetipos afficiunt invidiae tormento. Puer ergo solus fugiens remeat, & igne periisse oves puerisque denunciat, dum propheta Iudaicum populum defensens, vera se dixisse manifestat, quæ ait: Zelus apprehendit populum ineruditum. Ac si aperte dicat: Dum verba prophetarum discutere plebs noluit, sed credulitatem suam verbis invidentium dedit, zeli igne perijt: quia in alienæ invidiae si flamma concremat. Sequitur: *Sed & illo adhuc loquente, venit alius & dixit: Chaldæi fecerunt tres turmas, & invaserunt camelos, & tulerunt eos, necnon & pueros percusserunt gladio: & effugie ego solus, ut nunciarem tibi.* Quia Chaldæos ferocios interpretari novimus, qui alii Chaldæorum nomine designantur, nisi persecutionis auctores usque ad apertos clamores malitia prorumpentes, cum dicunt: *Crucifige, crucifige?* Qui de semetipis tres turmas faciunt, cum se ad proponendas questiones Domino Pharisei, Herodiani, & Sadducei diviserunt. Qui ore quidem sapientia vieti sunt: sed quia stultos quosdam post se eos traxisse credendum est, factis turmis camelos tulerunt. Unaquisque namque eorum ordo in prava quæ sapuit, insipientium corda corrupit; & dum persuadendo ad interitum pertrahit, quasi tortuosas mentes infirmantium ad captivitatem duxit. Pradicante quippe in Samaria Domino, multi ex Samaritanis fuerunt in possessionem ejusdem Redemptoris nostri adsciti. Sed numquid iij, qui pro septerem viris unius mulieris mortuis, de resurrectione *Mat. 22.*

27

B conatu sunt credentes Samaritanos à fide reducere, quos confat spem resurrectionis ignorare? Qui dum ex lege nonnulla recipiunt, nonnulla contemnunt, quasi camelorum more, velut animal mundum ruminant sed ut immundum nequam ungulam findunt: quamvis & eos cameliruminantes, sed tamen ungulam non findentes indicant, qui in Iudea juxta litteram historiam audierant, sed virtutem ejus spiritualiter discernere nesciebant. Quos tribus turmis Chaldæi rapiunt, dum Pharisei, Herodiani, & Sadducei ab omnibus rectitudine iniqua persuasione pervertunt. Similique pueros gladio ferunt, quia eti qui in populo uti jam ratione poterant, eis ipsi non virtute rationis, sed potestatis autoritate contrahabant: dumque se quasi præpositos imitari subditis volant; eti intelligere aliquid sequentes possunt, ex auctoritate tamen suscepiti regiminis eos ad perniciem pertrahunt. A quibus bene solus puer qui nuntiet fugit: quia Phariseis, Herodianis, atque Sadduceis in qua patratus, eos nimis defensens propheticus sermo convalescit, qui ait: *Erreteremus legem nescierunt me.* Sequitur:

Jerem. 2.

E *Quod primogenitus frater sit Iudaicus populus, & dominus quatuor angulorum Scriba & Pharisei, & sacerdotes & seniores populi, & venitus à regione de ferti immundorum spirituum in sanctos incursum.*

CAPUT XXI.

A Dhuc loquebatur ille, & ecce alijs intravit, & dixit: *Filiis tuis & filiabus vescientibus & bibebus vinum in domo fratris sui primogeniti, repente venitus vehementer irruit à regione deserti, & concusit quatuor angulos domus.* Quæ corrueens oppresit liberos tuos, & mortui sunt.] Paulus antè jam diximus, quod filios & filias, prædicantes Apostolos & plebes subditas sentiamus: qui in domo fratris primogeniti

Dij

convivari referuntur, quia in habitatione adhuc Iudaici populi sacræ prædicationis delicijs vescebantur. Repente autem vehemens ventus irruit à regione deserti. Regio deserti est cor infidelium, quod dum creator deferit, nullus inhabitator colit. Ventus autem vehemens, quid aliud, quam tentatio fortis accipitur? Ventus ergo vehemens à regione deserti irruit; quia in passione Redemptoris nostri contra fidèles ejus, fortis tentatio à cordibus Iudaorum venit. Potest etiam deserti regio, derelicta immundorum spirituum multitudo non inconvenienter intelligi. A qua ventus venit, & domum concurrit: quia ab eis tentatio prodit, & persecutorum corda commovit. Sed hæc domus, in qua convivabantur filii, in quatuor angulis stabat. Tres enim regentium ordines in synagoga cognovimus, sacerdotum scilicet, scribarum atque seniorum populi. Quibus si & Pharisæos jungimus, quatuor in hac domo angulos invenimus. A regione igitur deserti ventus venit, & quatuor angulos domus concurrit: quia ab immundis spiritibus tentatio irruit, & mentes quatuor ordinum in malitiam persecutionis excitavit. Quia domus corruiens, opprimit liberos: quia dum Iudea in crudelitatem Dominicæ persecutionis cecidit, Apostolorum fidem desperationis formidine obruit. Teneri enim tantummodo magistrum videbunt, & jam negantes per diversa fugiebant. Et quamvis interna manus eorum spiritum in præscientia ad vitam tenuit, à vita tamen fidei eos interim carnalis timor extinxit. Qui ergo auctorem suum, Iudea salviente, reliquerunt, quasi concussis angulis domo everfa necati sunt. Quid autem illo tempore de grege fidelium factum credimus, quod fugisse ipsos etiam arietes scimus? Sed inter hæc unus, qui nunciet, evadit: quia convaluisse se sermo propheticus, qui haec denunciaverat, ostendit, dicens de persecutori populo: *Dilectus meus in domo mea feci scelerata multa*: dicens de bonis prædicatoribus, sed tamen in passione fugientibus: *Proximi mei a longe fterunt*: dicens de cunctis valde formidantibus: *Percutiam pastorem, & dispergerent oves gregis*. Sequitur.

Quod plebs Iudaica, & legis sacramenta à capite & corpore suo amissa sunt & scissa.

CAPUT XXII.

29.

Tunc surrexit Job, & scidit vestimenta sua.] Ruente domo, extinctis filiis, Job surrexit: quia Iudea in infidelitate perdita, prædicatoribus in pavore mortis cadentibus, Redemptor humani generis semetipsum à carnis sua morte suscitavit: quia quanto iudicio persecutores suos defernerit, demonstravit. Surgere quippe ejus, est qua distinctione peccatores derelinquit, ostendere: quasi enim jacere *Eius* est, patienter mala tolerare. Surgit ergo, cùm contra reprobos iudicium justitiae exerit. Unde & recte vestimenta scidisse perhibetur. Quid enim vestimentum Domini nisi synagoga extitit, qua Propheticus prædicantibus expectationi incarnationis illius adhæsit? Sicut enim hic nunc vestitur, à quibus diligitus, Paulo attestante, qui ait: *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam*. Quia enim maculam aut rugam non habere dicitur: profectò vestis rationalis & per actionem munda, & per spem * tensa monstratur. Ita cùm incarnandum cum Iudea creditid adhærendo, nihilominus vestis fuit. Sed quia expectatus venit, veniens nova docuit, docens mira exercuit, mira faciens prava toleravit; vestem qua induit fuerat, scidit, dum in Iudea alios ab infidelitate sustulit, alios in incredulitate dereliquit. Quid etsi igitur vestis scissa, nisi Iudea in contrarias sententias divisa? Si enim vestis ejus

*Ephes. 5.
d.
* ad. ter-
ta*

A scissa non esset, Evangelista non diceret, quod prædicante Domino, contentio oriebatur in populo, ut alij dicarent, bonus est: alij autem, non, sed seducit turbas. Quasi scissa vestis illius fuit, que di-

*Ioan. 7.
b.*

visa per sententias unitatem concordia perdidit, cùm & post resurrectionem suam quibusdam credituris apparuit, & quibusdam non credituris se abscondit. Sequitur: [*Et tonso capite corruiens in terram, adoravit.*] Quid per deculos capillos, nisi sacramentorum subtilitas? quid per caput, nisi summa sacerdotij dignitas designatur? Unde & ad Ezechiel prophetam dicitur: *Tu fili hominis sume tibi gladium acutum, radente pilos, & assunes eum, & duces per caput tuum & barbam:* ut videlicet Propheta factio, judicium Redemptoris exprimat, qui in carne apparet caput rasit, quia à Iudeo sacerdotio præceptorum suorum sacramenta abstulit: barba rasit, quia regnum Israëliticum deferens, decorum virtutis ejus amputavit. Quid vero hoc loco per terram, nisi homo peccator ex-primitur? Primo quippe peccanti homini dictum est: *Terra es, & in terram ibis.* Terra ergo nomine peccatrix Gentilitas designatur. Nam cùm Iustam Iudeam se crederet, confitit quām reproba de Gentilitate sentiret, Paulo attestante, qui ait: *Nos natura Iudei, & non ex Genibus peccatores.*

*Gen. 3.
a.*

Mediator igitur noster quasi detenso capite in terram corruit, quia Iudeam deferens, dum sacramenta sua ab eis sacerdotio abstulit, ad notitiam Gentium venit. Capillos enim à capite rasit, quia sacramenta legis ab illo suo primo sacerdotio sustulit: & in terram corruit, quia salvandis se peccatoribus dedit: dumque eos qui sibi justi videbantur, deferunt, hos qui ē injustos & noverant, & fatebantur, allumpserunt. Hinc & ipse in Evangelio dicit:

*Exo. 33.
d.*

Ego in iudicium veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant: & qui vident, ceci fiant. Hinc & e columnam nubis, quæ in eremo populum præbat, splendore ignis non in die, sed in nocte radiabat:

*Exo. 33.
d.*

qui videlicet Redemptor noster sue conversationis exemplo ducatum sequentibus præstans, de justitias suis confidentibus nulla luce clariuit: peccatorum vero suorum tenebras agnoscitibus ignem sui amoris inflasit. Nec quid corruere Job dicitur, indignum mens hoc significazione Redemptoris arbitretur. Scriptum namque est: *Verbum misit Do-*

*Ioan. 9.
b.*

minus in Iacob, & cecidit in Israel. Jacob quippe supplantator, Israel vero videntes Deum dicitur. Et quid per Jacob, nisi Iudaicus populus: quid per Israel nisi gentilis populus designatur? Quia quem Jacob per carnis mortem supplantare studuit, hunc nimurum per oculos fidei Gentilitas Deum vidit. Ad Jacob ergo missum verbum, in Israel cecidit:

*Exo. 33.
d.*

quia eum, quem ad se venientem Iudaicus populus respuit, hunc repente confitens populus gentilis invenit. De sancto quippe Spiritu scriptum est: *Cecidit spiritus Domini super eos.* Idcirco autem vel verbum Domini, vel Spiritus sanctus in sacra Scriptura cadere dicitur, ut inopinatus ejus adventus exprimatur. Quod enim ruit vel cadit, ad ima repente venit. Mediatori ergo in terram quasi corruiisse, est nullis signis præcurrentibus inopinatè ad Gentes venisse. Bene autem dicitur, quod corruens adoravit: quia dum ipse humilitatem carnis suscepit, in se creditibus vota humilitatis infudit. Fecit enim, quia fieri docuit: sicut & de ejus spiritu dicitur: *Ipsæ spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus.* Neque enim petit qui æqualis est,

*Rom. 2.
d.*

sed postulare dicitur: quia nimurum quos replevit, postulantes facit: quamvis hoc & in semetipso Redemptor noster ostendit, qui Patrem eriam, dum passionis propinquaret, exoravit. Quid enim mirum, si in forma servi exorando se Patri subdidit, in qua etiam manus peccantium usque ad mortis extrēma toleravit? Sequitur:

*Quod synagoga adultera, pallio littere retento, dum
lege carnaliter uti voluit, contempta est: &
legislatorem criminata, nudum
abire permisit.*

CAPUT XXIII.

Nudus egressus sum de utero matris meae, nudus revertar ilunc.] Redemptoris mater juxta carnem synagoga extitit, ex qua ad nos per corpus visibilis processit. Sed hunc intra se tegmine littera adopertum tenuit, dum ad spiritalem ejus intelligentiam mentis oculos aperire neglexit. Hunc quia in carne humani corporis latenter videre Deum noluit, quasi in divinitate nudum conspicere contempnit. Sed nudus de utero matris exit: quia à synagogæ carne prodiens conspicuus ad Gentes venit. Quod bene per Joseph relicto pallio fugientem signatum est. Dum enim mulier adultera malè illo uti voluisset, relicto pallio fugit foras: quia dum synagoga Dominum purum hominem credens, quasi adulterino complexu constringere voluit: ipse tegmen litteræ ejus oculis reliquit: & ad cognoscendam divinitatis suæ potentiam conspicuum se Gen. 39. b

Gentibus prauabit. Unde & Paulus dixit: *Vnde ho-
die, dum legitur Moyses, velamen est postum super
corerum:* quia videlicet adultera mulier apud se-
metiplam pallium retinuit, & quem malè tenebat,
nudum amisit. Quia ergo à synagoga veniens, fidei Gentium conspicuus apparuit, ex utero matris nudus exiit. Sed numquid hanc omnino deseruit?

*Et ubi est quod per Prophetam dicitur: Si fuerit
Rom. 9. numerus filiorum Israhel quasi arena maris, reliqua
salva fieri? Ubi est quod scriptum est: Donec plen-
nitudo Gentium intraret, & sic omnis Israhel salvo
fieri? Erit ergo quandoque conspicuus, ut etiam synagogæ appareat. Erit in fine mundi proculdubio,
quando gentis sua reliquiæ semetiplum, sicut
est Dominus, innotescet. Unde & bene hic dic-
tur: [*Nudus revertar ilunc.*] Nudus quippe ad uterum matris revertitur, cum in mundi huius termino is qui in saeculo factus homo despiciatur, synagogæ suæ oculis Deus ante saecula declaratur. Se-
quitur :*

*Quod solius Dei sit dare & auferre, & quod
Redemptori nostro nullum ex consortio
carnis, peccatum adhaesit.*

CAPUT XXIV.

Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.] Redemptor noster per hoc quod Deus est, cum Patre dat omnia: per hoc vero quod homo est, à Patre accipit omnia. Dicatur igitur de Iudea, cum venturum incarnationis ejus mysterium crederet: *Dominus dedit.* Dicatur de Iudea, cùm exspectatam incarnationis ejus presentiam contemplasset: *Dominus abstulit.* Data quippe est, cùm per quosdam futura creditur: sed exigente merito sua cœxitatis ablata est, cùm credita per quosdam ve-
nerari contempsit. In se autem credentes edocet, ut in flagellis positi benedicere Domino sciant, cùm subditur: [*Sicut Domino placuit, ita factum est:
sit nomen Domini benedictum.*] Unde & testante Evangelio cùm appropinquare passioni dicitur, accepito pane, gratias egisse perhibetur. Gratias itaque agit, qui flagella aliena iniurias suscipit. Et qui nihil dignum percussione exhibuit, humiliiter in persecutione benedicit: ut hinc videlicet ostendat quid unusquisque in flagello culpa propria facere debeat, si ipse aequaliter flagella culpa por-

S. Greg. Tom. I.

A tat alienæ: ut hinc ostendat, quid in correctione faciat subditus, si in flagello positus Patri gratias agit aequalis. Sequitur: [*In omnibus his non pecca-
vii Job labiis suis, neque sicutum aliquid contra Deum locutus est.*] Quod nec peccasse, nec stultum aliquid contra Deum locutus afferitur; hoc de illo Petrus, sicut jam prædictimus, aperte testatur, dicens: *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore eius.* Dolus quippe in ore, quando apud homines prudentius callet, tanto apud Deum stultius desipit, Paulo attestante, qui ait: *Sapientia knius mundi, stultitia est apud Deum.* Quia ergo dolus in ore ejus non fuit, stultum proculdubio nihil dixit. Hunc contra Deum fæcetes & principes stulte locutum crediderunt, cum interrogatus passionis tempore, Dei se Filium testaretur. Unde & conquirentes dicunt: *Quid adhuc egestus teſtibus? ecce ipſi audivimus blasphemiam.* Sed contra Deum nihil stulte dixit, quia vera loquens, hoc de infidelibus etiam moriendo intulit, quod paulo post redemptis omnibus resurgendo monstravit.

B Hæc in significacionem nostri capitilis breviter tractata trancurrimus: nunc ad ædificationem ejus corporis, ea moraliter tractanda replicemus: ut quod actum foris narratur in opere, sciamus quomodo intus agatur in mente. Nam cùm filij Dei assitunt coram Deo, inter eos quoque assit & satan: quia plerunque bonis nostris cogitationibus, quæ in corde nostro, adventu Spiritus sancti operante, seminantur, antiquus ille callide se in terferit & subiungit inimicus, ut bene cogitata perturbet, maleque perturbata dilaniat. Sed nequam nos in tentatione deserit, qui creavit. Nam hostem nostrum, qui se contra nos in insidiis contegit, illustratione sui luminis nobis reprehensibile reddit: propter quod ei mox dicitur: [*Vnde venis?*] Callidum namque hostem requirere, est ejus nobis infidias declarare: ut quod eum subintrare ad cor cernimus, forti contra illum circumspetione vigilemus. [*Qui respondens ait: Circuvi terram, & perambulavi eam.*] Satanæ terram circuire, est & carnalia corda perscrutari, & unde occasionem accusationis invenire possit, exquirere. Terram circuit; quia humana corda circumvenit, ut bona tollat, ut mala mentibus inferat, ut inserta cumulet, ut cumulata perficiat, ut perfectos in iniquitatibus ad pœnam socios acquirat. Et notandum, quod non transvolasse, sed perambulasse se afferit: quia nimur nequaquam quem tentat, velociter deserit; sed ubi molle cor invenerit, ibi pedem miserae persuasionis figit, ut immorando actionis prava vestigia imprimat, & ex sua iniquitatis similitudine, quos vales, reprobos reddat. Sed contra hunc beatus Job laudatur, & dicitur: [*Numquid considerasti seruum meum Job, quid non sit eis semper super terram: vir simplex, & rectus, ac timens Deum, & recedens a malo?*] Quem divina inspiratio contra hostem roboret, hunc quasi in satanæ auribus Deus laudat. Laudare quippe ejus est, & prius bona concedere, & post concessa eu-
E stodiare. Sed antiquus hostis eò contra bonos gravius sevit, quod vallari eos divina protectionis munere conspicit. Unde & subiungens dicit: [*Numquid frustra Job timet Deum? Non tu vallasti eum, ac dominum ejus, universamque substantiam ejus per circuitum? Operibus manuum ejus benedixisti, & posseſſio illius crevit in terra.*] At si aperte dicat: Cur laudas eum, quem protegendo roboras? Despecto enim me, dignus tuus laudibus homo essem, si suis contra me viribus staret. Unde mox & malitiosè de homine expetit: quod tamen protector hominis bene & concedit. Nam subditur:

D iii

*Quod electi in tentatione proficiunt: & quod eis
diabolus preparat in ruinam, hoc eis Deus
convertit in gloriam.*

CAPUT XXV.

Sed extende paululum manum tuam, & tange cuncta, que possidet: nisi in faciem benedixeris tibi.] Plerumque enim, dum secundè virtutum fructus reddimus, dum continua prosperitate pollemus, aliquantulum mens erigitur, ut à semetipsa sibi existere bona qua habet, arbitretur. Quæ nimicum bona antiquus hostis malitiosè attrahere appetit; sed hec tentari Deus nonnisi benignè permittit: ut dum mens tentatione pulsata, in bonis, de quibus gaudebat, concutitur, imbecillitatis sua debilitate cognita, in spe divini adjutorij robustius solidetur. Fitque mira dispensatione pietatis, ut unde malignus hostis cor tentat ut intermit, inde misericors conditor hoc erudit, ut vivat. Unde & bene subjungitur: [Ecce universa qua habet, in manu tua sunt: tantum in eum ne extendas manum tuam.] Ac si aperte dicat: Electi uniuscujusque bona sic tibi tentanda exterius tribuo, ut tamen ipse noveris, quia perseverantem mihi illum in mentis radice conservo. Ubi & bene subditur: [Egressusque est satan à facie Domini:] quia per hoc, quod ulque ad defecatum cordis prævalere nequaquam permittitur, exclusus ab intimis, exterius vagatur. Qui etiam si virtutes mentis plerumque turbat; eo ipso foris est, quo resistente Domino, usque ad interitum honorum corda non vulnerat. In tantum quippe contra illa savire permittitur, in quantum necesse est, ut tentationibus erudira solidentur; ne ea qua agunt bona suis viribus tribuant, ne in securitatis torpore se deserant, & à formidinis accinzione dissolvant: sed ad profectus sui custodiamenta solerit invigilant, quanto se contra adversarium stare semper in acie temptationum vident. [Cum autem quadam die filij & filia eius comedenter & biberent vinum in domo fratris sui primogeniti, nuncius venit ad Iob, qui diceret: Boves arabant, & asinae pascabantur iuxta eos, & irruebant Sabae, intermixte omnia, & pueros percutserunt gladio: & evasi ego solus, ut nunciarem tibi.] In electorum corde prior honorum sequentium sapientia nascitur, atque hæc per donum spiritus quasi primogenita proles profertur. Que profecta sapientia, nostra fides est, Propheta attestante, qui ait: *Nisi credideritis, non intelligeris.* Tunc enim verè ad intelligendum sapimus, cum cunctis qua conditor dicit, credulitas nostra fidem præbemus. In domo ergo fratris primogeniti conviviantur filii, dum virtutes reliqua epuluntur in fide. Quæ si non prima in corde nostro gignitur; reliqua quoque esse bona non possunt, etiamsi bona videantur. In domo fratris primogeniti filii conviviantur, dum virtutes nostræ in habitaculo fidei, sacri eloquij cibofatiantur. Scriptum quippe est: *Sine fide impossibile est placere Deo.* Tunc ergo virtutes nostræ veras viata epulas sumunt, cum nutriti fidei sacramentis incipiunt. In domo fratris primogeniti conviviantur filii, quia nisi virtutes reliqua sapientia epulis replete, ea quæ appetunt, prudenter agant, virtutes esse nequaquam possunt. Sed ecce dum bona qua agimus, sapientia ipsius fideique pascuntur, hostis noster arantes boves, & pascentes asinas subtrahit, & pueros gladio occidit. Quid arantes boves, nisi graviores nostras cogitationes accipimus? Quæ dum cor studiosa exercitatione concidunt, uberes profectuum fructus reddunt. Quid patientes intelligentius asinas, nisi simplices motus cordis? Quos dum studiosè à duplicitatis errore co-velcimus, quasi in campo liberæ puritatis nutrimus. Ad pleniusque hostis callidus, cum graves cogitationes

A corde conspicit, eas subintroducta voluptatis deletione corruptit; & dum motus cordis simplices vider, subtilia inventionum acumina ostendit; ut dum laus de subtilitate queritur, puritatis simplicitas amittatur: & si usque ad opus prævum protrahere non valet, tentando tamen bonorum cogitationibus subrepens nocet; ut dum turbare bona mentis agnoscat, ea quasi funditus abstulisse videatur. Possunt etiam per arantes boves, cogitationes charitatis accipi; quibus prodesse aliis conamur, cum fraterni cordis duritiam prædicando scindere cupimus. Potesit etiam per asinas, quæ nimis lese onerantibus, nullâ ferocitatis infaniam resistent, patientia mansuetudo signari. Et saepe hostis antiquus cum velle prodesse nos loquendo aliis conspicit, in quodam torpore otij mentem mergit; ut aliis prodesse non libeat, etiam cum à propriis vacat. Arantes ergo boves subtrahit, cum cogitationes mentis fraterne utilitatis fructibus deditas, per submissum negligenter torporem frangit. Et quamvis electorum corda intra arcana sua cogitationis invigilant, & quid à tentatore sustineant, superantes pensent, eo tamen ipso malignus inimicus aliquid rapuisse se gaudet, quod cogitationibus bonorum vel ad momentum prævalet. Sæpe autem cum præparatam mentem ad tolerantiam videt, quid ab ea maximè diligatur, exquirit, & ibi scandali laqueos inserit: ut quod magis res quæque diligitur, cō per eam facilius patientia perturbetur. Et quidem electorum corda ad se semper sollicitè redunt, & semetipsa graviter vel pro levi motu excessione affligunt: & dum mota discunt quomodo stare debuerint, aliquando melius concussa solidantur. Sed antiquus hostis, dum tolerantia cogitationes vel ad momentum turbat, quasi abstulisse se ab agro cordis asinas exultat. In his autem quæ agere disponimus, rationabili custodia quid quibusque rebus congruat, sollicitè pensamus. Sed plerumque hostis, dum subita ad nos perturbatio tentationis irruit, circumspectiones cordis inopinatè præveniens, quasi ipsos custodes pueros gladio occidit. Sed tamen unus fugit, qui altos periisse nuntiet: quia in eo quod mens ab hoste patitur, rationis discretio semper ad animum redit; & quasi solam se evasisse indicat, quæ apud semetipsam fortiter quidquid pertulerit, pensat. Aliis ergo pertentibus unus ad domum redit, dum turbata temptationis motibus discretio ad conscientiam recurrat, ut quod repentinis incurvis præoccupata mens se perdidisse pensat, hoc compunctionis studio afflicta recipiat. [Cumque adhuc ille loqueretur, venit alter, & dixit: Ignis Dei cecidit de celo: & iactas oves puerisque consumpsit: & effugi ego solus, ut nunciarem tibi.] Quid per oves, nisi cogitationum innocentia: quid per pueros, nisi honorum cordium munditia designatur? Cælum vero aërem dici paulò ante jam diximus, unde & aves cæli nominamus. Et scimus quod immundi spiritus, qui de celo aethereo lapi sunt, in hoc cæli terraque medio vagantur: qui tantò magis corda hominum ascendere ad celestia invitent, quanto se à cælestibus per elationis sua immunditiam projectos vident. Quia ergo ab aëreis potestatibus contra cogitationum nostrarum munditiam flamma livoris irruit, de celo ignis ad oves venit. Sæpe enim mundas mentis nostræ cogitationes ardore libidinis ascendunt; & quasi igne oves concremant, dum castos motus animi, luxurias temptatione perturbant. Qui ignis Dei dicitur: quia etsi non faciente Deo, tamen permittere, generatur. Et quia impulsu subito ipsas nonnumquam circumspectiones mentis obruunt, quasi custodes pueros gladio occidunt. Sed tamen unus incolamus fugit, dum omne quod mens patitur, perseverans discretio subtiliter respicit, solaque mortis periculum evadit, quia etiam

53.
Isa. 7. b
sec. lxx.

Heb. 11. a

per turbatis cogitationibus, discretio non succum- A
bit, ut damna sua animo renuncier, & quasi Do-
minus ad lamentum vocet.

*Quanta sit in rerum terrenarum dispensatione
difficultas.*

CAPUT XXVI.

Sed illo adhuc loquente, venit alius, & dixit: Chaldae fecerunt tres turmas, & invaserunt camelos, & tulerunt eos, necon & pueros percutserunt gladio: & effugi ego solus, ut nunciarem tibi.] Per camelos, qui mundum aliquid habent, dum ruminant, & immundum, dum nequaquam ungulam findunt, suprā jam diximus, bona rerum temporalium dispensationes intelligi, in quibus quod est cura difensor, eō nobis multiplicius insidiatur inimicus. Omnis enim, qui dispensandis terrenis rebus praeſidet, occulti hostis jaculis latius patet. Nonnulla enim providens agere nititur, & ſaepē dum cautus futura subtuler praevidet, inculta damna preſentia nequaquam videt: ſaepē dum praeſentibus invigilat, ad instantia praevidenda dormitat: ſaepē dum aliqua torpens agit, qua vigilanter agenda ſunt negligit: ſaepē dum plus juſto vigilantem ſe in actione exhibet, ipſa actionis ſue inquietudine rebus subditis pejus nocet. Aliquando autem linguae modum ponere nititur, ſed onore dispensationis exigente, filere prohibetur. Aliquando dum nimia ſe cenzurā restringit, tacet etiam que loqui debuit. Aliquando ad inferenda neceſſaria dum ſe latius relaxat, dicit etiam qua loqui non debuit. Plerumque autem tantis cogitationum voluminibus implicatur, ut ipſa ferre vix valeat, qua intra ſe providus versat: & cum nil opere faciat, ſub magno cordis ſui pondere vehementer infudat. Quia enim dura ſunt qua apud ſemetipſum intus patitur, quietus foris oriosuſque laſſatur. Plerumque enim qua ventura animus conſpicit, totamque contra hæc intentionem proponit; magnusque ardor contentionis ſe inferit, ſopor fugit, nox in diem vertitur: & cum quieta foris membra leſtulus teneat, intus magnis clamoribus in cordis foro litigatur. Et fit plerumque, ut nulla eveniant, qua praevidentur: totaque cogitatio illa, qua diu plena ſe intentione paraverat, repente vacua quiescat. Tantò autem longius mens à necessariis cefſat, quanto inania latius cogitat. Quia igitur dispensationis curas maligni ſpiritus modò torpenti, vel præcipita actione ferunt: modò pigra, vel immoderata locutione confundunt: pene autem ſemper nimis cogitationum molibus premunt; tribus turmis Chaldae camelos rapiunt. Quasi enim tres turmas contra camelos facere, eft terrenarum dispensationum ſtudia modò illicito opere, modò ſuperflua locutione, modò inordinata cogitatione valſare: ut dum ſe ad administranda exterius mens efficaciter extendere nititur, a ſui conſideratione ſeparetur; & eō damna, que de ſemetipſa patitur, neſciat, quo erga aliena fortiori ſtudio, quā deſet, elaborat. Recta autem mens cum curas dispensationis ſuſcipit, quid ſibi, quid proximis debeat, attendit: & nec per aliena ſolicitudinis immoderationem ſua ſtudia neglit, nec per ſua utilitatis vigilantiam aliena poſponit. Sed tamen plerumque dum ad utraqüe ſoliter mens invigilat, dum magnis erga ſe, & ea qua ſibi commiſſa ſunt, circumſpectionibus vacat, repentina turbata cujuſlibet cauſa emergentis articulo, ita in præcepſ rapitur, ut ab ea ſubito cunctæ circumſpectiones ejus obruantur. Unde & custodes camelorum pueros Chaldae gladio feriunt: ſed tamen unuſ reddit, quia inter hæc diſcretionis ratio mentis noſtræ oculis occurrit, & ſollicita ſibimet anima quid ſubito impulſu tentationis intrinſecus amittat, intelligit. Sequitur: